GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

REQUERIMENTO Nº             /2021

    Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades, que

seja dirigido veemente apelo a Exma. Senhora Raquel Lyra, Prefeita do Município,

extensivo a Secretária de Saúde, Senhora, Bárbara Florêncio, no sentido de estudarem a

possibilidade de disponibilizarem do método contraceptivo de implante

subdérmico (Implanon) na rede municipal de saúde, por ser menos agressivo a saúde das

mulheres, e ter maior eficácia que as pílulas.

JUSTIFICATIVA

A presente reivindicação se faz necessária tendo em vista que o implante

subdérmico (Implanon) é um método contraceptivo menos agressivo a saúde das

mulheres, com maior eficácia do que as pílulas. Com eficácia superior a 99% e

durabilidade de três anos, o implante substitui aproximadamente 1.095 pílulas

anticoncepcionais, auxilia na melhora dos desconfortos mais comuns que surgem no

período menstrual, principalmente os relacionados a TPM, além de permitir que as

mulheres amamentem durante seu uso. É um importante método para auxiliar no

planejamento familiar e uma alternativa eficaz à laqueadura. O referido método já está

sendo utilizado pelas Secretarias de Saúde de alguns Municípios no Brasil

Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento. Da

decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, aos Clubes de Serviços,

Rotary, Lyons; bem como à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 26 de outubro de 2021

		2021-10-28T10:33:26-0300
	Vereador Nelson Diniz